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E5_85_AD_E7_AB_A0_E5_c45_76526.htm 四、税收优惠 （一

）减免税优惠。 (1)对于生产性外商投资企业，经营期在10年

以上的，从开始获利的年度起，第一年和第二年免征企业所

得税，第三年至第五年减半征收企业所得税。 (2)对于外商投

资于能源、交通等重要项目给予的减免税待遇: 1、从事港口

码头建设的中外合资经营企业，经营期在15年以上的，从开

始获利的年度起，第一年至第五年免征企业所得税，第六年

至第十年减半征收企业所得税。其企业所得税税率减按15。 2

、在海南经济特区设立的从事机场、港口、码头、铁路、公

路、电站、煤矿、水利等基础设施项目的外商投资企业和从

事农业开发经营的外商投资企业，经营期在15年以上的，从

开始获利的年度起，第一年至第五年免征企业所得税，第六

年至第十年减半征收企业所得税。其企业所得税税率减按15

％。 2、在上海浦东新区设立的从事机场、港口、铁路、公

路、电站等能源、交通建设项目的外商投资企业，经营期

在15年以上的，也执行上述优惠办法。 3、外商投资企业举办

的产品出口企业，在依照税法规定免征、减征企业所得税期

满后(指“两免三减半”)，凡当年出口产品产值达到当年企

业产品产值70以上的，可按照税法规定的税率减半征收企业

所得税。但是经济特区和经济技术开发区以及其他已经按15

％的税率缴纳企业所得税的产品出口企业，符合上述条件的

，按10％的税率征收企业所得税。 4、外商投资举办的先进技

术企业，依照税法规定“两免三减半”企业所得税后仍为先



进技术企业的，可按照税法规定的税率延长3年减半征收企业

所得税。需要注意的是，在3年减半期间，哪一年不是先进技

术企业，该年就不能享受此项优惠。 5、从事农业、林业、

牧业的外商投资企业和设在经济不发达的边远地区的外商投

资企业，经营期在10年以上的，从开始获利的年度起“两免

三减半”期满后，经企业申请，国务院税务主管部门批准，

在以后的10年内可继续按应纳税额减征15％至30％的企业所

得税。 (3)对在特定地区投资办企业的税收优惠: 1、凡在经济

特区开办的外商投资企业，在经济特区设立机构、场所从事

生产、经营的外国企业和在沿海港口城市的经济技术开发区

、上海浦东新区开办的生产性外商投资企业，其企业所得税

减按15％的税率征收。 2、对于在沿海经济开放区和经济特区

、经济技术开发区所在城市的老市区设立的生产性外商投资

企业，除了属于技术密集、知识密集型的项目，或者外商投

资在3000万美元以上，回收投资时间长的项目，或者属于能

源、交通、港口建设的项目，其企业所得税可减按15％的税

率征收以外，对其他生产性外商投资企业都减按24％的税率

征收企业所得税。 3、在国务院确定的国家高新技术产业开

发区设立的被认定为高新技术企业的中外合资经营企业，经

营期在10年以上的，从开始获利的年度起，第一年和第二年

免征企业所得税。 4、在经济特区设立的从事服务性行业的

外商投资企业，外商投资超过500万美元，经营期在10年以上

的，从开始获利的年度起，第一年免征企业所得税，第二年

和第三年减半征收企业所得税。 (4)鼓励向我国企业提供资金

和转让技术的税收优惠: 1、外国投资者从外商投资企业取得

的依照税法规定缴纳或者减免所得税后的利润中的所得，免



征所得税。 2、国际金融组织贷款给申国政府和中国国家银

行的利息所得免征所得税。 3、外国银行按照优惠利率贷款

给中国国家银行的利息所得免征所得税。 4、中国公司、企

业和事业单位购进技术设备和商品，由对方国家银行提供卖

方信贷，中方按不高于其买方信贷利率延期付款所付给卖方

转收的利息免征所得税。 5、在国务院批准的地区设立的外

资银行、外资银行分行、中外合资银行及财务公司等金融机

构，外国投资者投入资本或分行由总行拨入营运资金超

过1000万美元、经营期在10年以上的，第一年免征企业所得

税，第二年和第三年减半征收企业所得税。其经营业务所得

减按15％的税率征收企业所得税。 6、对于在农业、科研、能

源、交通运输，以及在开发重要技术领域等方面提供专有技

术所取得的使用费，可减按10％的税率征收所僻兑。(这是针

对20％的预提所得税而言的)其中，技术先进条件优惠的，还

可以免征所得税。 7、外国租赁公司向我国公司、企业融资

租赁设备，取得的扣除设备价款后的租赁费中所包括的贷款

利息，如果能够提供贷款协议合同和支付利息的单据凭证，

足以证明是由对方国家银行提供的出口信贷的利息，可按扣

除利息后的余额征收10％的所得税。租赁费所包括的贷款利

息，如果不是对方国家的出口信贷，但其利率低于或相当于

对方国家出口信贷利率，并能够提供贷款银行利率证明的，

经核实，也可从租赁费中扣除利息后，按其余额征收10％的

所得税。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com 


